interpellant? quae turba phantasmatum? qui populi suggestionum? Totum hoc in corde humano, tanquam de vermibus corruptionis huius scatet. Exaggeravimus morbum, laudemus et medicum. Non ergo te sanabit, qui fecit talem qualis non aegrotares, si legem sanitatis acceptam servare voluisses? Nonne tibi et disposuit et mandavit quid tangeres, quid non tangeres, ad retinendam salutem? (Gen 2,16.17). Noluisti audire ad retinendam, audi ad recipiendam. Languore tuo expertus es quam vera ille iussisset. Iam tandem aliquando homo quod non tenuit monitus, audiat vel expertus. Quae duritia est, quam nec experientia docet? Non ergo te sanabit qui talem fecerat ut nunquam aegrotares, si eius praecepta servare voluisses? non te sanabit, qui fecit Angelos, et te factum aequaturus est Angelis? non sanabit factum ad imaginem suam, qui fecit caelum et terram? Sanabit te; opus est ut sanari velis. Sanat omnino ille quemlibet languidum, sed non sanat invitum. Quid autem te beatus, quam ut tanquam in manu tua, sic habeas in voluntate sanitatem tuam? Si velles esse in aliquo sublimi honore in hac terra; ducatum, proconsulatum, praefecturam si concupisceres: numquid continuo posses ut velles? numquid voluntatem tuam potestas sequeretur? Multi ad ista volunt pervenire, et non possunt: sed si pervenirent, quid prodest honos aegrotis? Quis enim non aegrotat in hac vita? quis non languorem longum trahit? Nasci hic in corpore mortali, incipere aegrotare est. Quotidianis medicamentis fulciuntur indigentiae nostrae, quotidiana medicamenta sunt re-

camentos cotidianos se apuntala nuestra indignencia, ya que medicinas cotidianas son las reparaciones de todas nuestras necesidades. ¿No te mataría el hambre si no la aplicases su propio medicamento? ¿No te llevaría la sed a la muerte a no ser que bebiendo la amortiguases, ya que no la extingas por completo, pues, atemperada un tanto la sed, vuelve de nuevo? Por tanto, con estos medicamentos calmamos la miseria de nuestra enfermedad. Estando de pie, te cansas; sentándote, te repones; el mismo sentarse sirve de medicina para el cansancio, pero con esta medicina de nuevo te cansas, ya que no podrás estar mucho tiempo sentado. Lo que sirve de alivio para el cansancio, incoa otra nueva fatiga. Luego ¿por qué deseas estas cosas hallándote enfermo? Piensa primero en la salud (verdadera del alma), ya que, aunque esta dolencia del alma es manifiesta, no quieren considerarla los hombres. Sin embargo, acontece que alguna vez enferma un hombre en su casa, en su lecho, con patente dolencia (corporal); al enfermar alguno en su casa con alguna dolencia por la que suelen los hombres llamar al médico, si respira el enfermo con dificultad en su lecho debido a la fiebre, al pretender pensar en los asuntos familiares, en ordenar algo en la casa, o en la hacienda, o en disponer alguna cosa, al momento el cuidado clamoroso y censorador de los suyos le disuade de tales cuidados y le dicen: “Déjate de estas cosas y piensa primero en tu salud”. Luego cualquier hombre que seas, ve que se te dice: “Si no estás enfermo, piensa en otras cosas; si la dolencia te declara que lo estás, ante todo, piensa en la salud”. Tu salud es Cristo. Luego piensa en Cristo. Toma, pues, el cáliz de su salud, puesto que *cura todas tus enfermedades*. Si quieres, obtendrás esta salud. Cuando intentas